
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 507

Data di registrazione 14/10/2016

OGGETTO: Connessione alla rete BT per un impianto di produzione da fonte solare con 

potenza nominale 10 KW ubicato c/o Palazzetto dello Sport in via da 

denominarsi (rif. Via Umberto I snc). Sub impegno e liquidazione fattura ad E-

DISTRIBUZIONE S.p.A.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO :

- che la Regione Puglia – Area Politiche per l'ambiente, le reti e la qualità urbana – Servizio Assetto del Territorio aveva

comunicato che con deliberazione della giunta regionale 641/2009 aveva ammesso il Comune di San Donaci (BR) a 

finanziamento regionale e che con decreto del Presidente della Giunta Regionale del 12 luglio 2010 n. 846, da cui era 

scaturita la sottoscrizione di un “accordo di programma” tra la Regione ed il Comune di San Donaci per la realizzazione

del Programma Integrato di Riqualificazione delle periferie – P.I.R.P.”;

- che l'accordo di programma prevedeva la realizzazione di alcune infrastrutture in zona PIRP fra cui la costruzione del 

Palazzetto dello Sport, poi interamente realizzato;

- che con determinazione del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia n. 536 del 21/11/2013 

era stato poi approvato l’Avviso pubblico per le candidature a valere sulle azioni 7.1.2 e 7.2.2. nell’ambito del P.O. 

FESR 2007-2013 – Asse VII PROGRAMMI INTEGRATI RIQUALIFICAZIONE PERIFERIE (P.I.R.P) per interventi 

infrastrutturali di completamento dei P.I.R.P. ricompresi nella D.D. 5/2009 s.m.i.,  relativi ai Comuni che avevano 

sottoscritto Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000 ed ammessi a finanziamento;

- che il Comune di San Donaci che aveva presentato un progetto di completamento PIRP di € 400.000, pari al 40% del 

finanziamento totale provvisorio FESR di cui alla Colonna 1 allegato 1 alla D.D. 536 del 21/11/2013 citata;

 Determina n. 507 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/10/2016   -  pag. 1 di 4



COPIA

- che in data 05/05/2014 è stato sottoscritto disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di San Donaci e la Regione 

Puglia per l’attuazione di quest'ultimo intervento; 

- che a seguito regolare gara tenutasi in ultima seduta in data 27/03/2015, con Determina del Responsabile del 

Servizio n. 126 del 02/04/2015 la gara era stata aggiudicata alla ditta Edil.Cos. srl di Funiati Oronzo di San Pancrazio 

Salentino;

- che in data 20/05/2015 erano stati consegnati i lavori con verbale in pari data redatto dal direttore dei Lavori Ing. 

Francesco Aportone effettivamente iniziati in pari data;

- che in data 09/06/2015 veniva stipulato contratto d’appalto rep. n. 1397 tra il Comune di San Donaci e la ditta 

Edil.Cos. srl di Funiati Oronzo di San Pancrazio Salentino (BR);

- che i lavori di completamento del PIRP erano proceduti regolarmente come da progetto e da contratto;

- che il Certificato di Ultimazione Lavori era stato redatto e consegnato dalla D.L. in data 30/06/2015 e registrato al 

protocollo generale dell’Ente con il n. 5429 del 30/06/2015;

 
CONSIDERATO :

 - che la ditta aggiudicataria Edil.Cos. srl aveva inserito fra le offerte migliorative la realizzazione di un impianto 

fotovoltaico da realizzarsi su una pensilina appositamente costruita sul prospetto principale del Palazzetto dello  Sport;

 - che tale impianto fotovoltaico consistente in  40 moduli in silicio da 250 Wp e relativi quadri e cavi elettrici, annessi 

era stato poi totalmente realizzato dalla ditta appaltatrice, certificato dalla Direzione Lavori e pronto per la connessione 

da 10 KWp alla rete BT; 

 - che in data 04/09/2016 è stata avviata la pratica ed inoltrata la domanda di connessione alla rete BT inviata a E-

Distribuzione che ha dato alla stessa un codice di rintracciabilità n. 130486755 ;

 - che in data 20/09/2016 è pervenuta da parte di E-DISTRIBUZIONE S.p.A. la fattura n. 000091600006012 per spese 

amministrative e tecniche per connessioni BT per un importo pari a 100 euro + 22 euro (pari a 22% di IVA) per un 

totale di 122 euro

 

DATO ATTO che in adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari alla presente procedura meglio 

specificata in oggetto è stato assegnato il codice CIG n. Z551B74E16.

 
VISTA fattura di E-DISTRIBUZIONE S.p.A.  n. 000091600006012 del 20/09/2016 per spese amministrative e 

tecniche per connessioni BT per un importo pari a 100 euro + 22 euro (pari a 22% di IVA) per un totale di 122 euro;

 
RITENUTO 

- necessario mettere in produzione l'impianto fotovoltaico così realizzato a servizio dell'impianto idrico-sanitario del 

Palazzetto dello Sport; 

- provvedere al preventivo sub impegno e alla contestuale liquidazione della fattura pervenuta, dando così riscontro ad 

E-DISTRIBUZIONE S.p.A. che subito dopo darà l'avvio ai lavori che porteranno per la connessione dell'impianto alla 

rete elettrica pubblica;

 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 107, comma 3, e 109 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.L.gs. n. 33/2013,

D E T E R M I N A
 
1. di procedere alla connessione alla rete BT dell'impianto fotovoltaico del palazzetto dello sport;

2. di sub impegnare l'importo di € 100 euro + 22 euro (pari a 22% di IVA) per un totale di 122 euro, a favore di E-

DISTRIBUZIONE S.p.A. a titolo di spese amministrative e tecniche per connessioni BT, sul capitolo 2290 del corrente 

bilancio 2016, in conto impegno n. 358/2016;

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 2290 Connessione alla rete BT per un 
impianto di produzione da fonte 
solare con potenza nominale 10 KW 
ubicato c/o Palazzetto dello Sport. 
LIQ.N. 1084/2016

122,00 358 1

San Donaci, 14/10/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 507 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/10/2016   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1022

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  14/10/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 14/10/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 02/11/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 507 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  14/10/2016   -  pag. 4 di 4


